
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 82 TAHUN 2014 

TENTANG 

ORGANISASI DAN TATA KERJA UNIVERSITAS SEBELAS MARET 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG M A H A ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

M e n i m b a n g : a. b a h w a d a l a m r a n g k a m e n i n g k a t k a n k i n e r j a Univers i tas 
Sebelas Mare t u n t u k m e l a k s a n a k a n pe layanan d a n 
penyelenggaraan p e n d i d i k a n , p e n e l i t i a n , d a n pengabdian 
kepada masyaraka t , p e r l u m e l a k u k a n pena taan 
organisas i d a n t a t a ker ja Univers i tas Sebelas Maret; 

b . b a h w a b e r d a s a r k a n p e r t i m b a n g a n sebagaimana 
d i m a k s u d pada h u r u f a, p e r l u m e n e t a p k a n Pera turan 
M e n t e r i Pend id i kan d a n Kebudayaan t e n t a n g Organisas i 
d a n Ta ta Kerja Univers i tas Sebelas Mare t ; 

Mengingat : 1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 20 T a h u n 2 0 0 3 t e n t a n g Sis tem 
P e n d i d i k a n Nasional (Lembaran Negara Repub l i k 
Indones ia T a h u n 2003 Nomor 7 8 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara R e p u b l i k Indones ia Nomor 4301) ; 

2. U n d a n g - U n d a n g Nomor 12 T a h u n 2012 t en tang 
P e n d i d i k a n Tinggi (Lembaran Negara R e p u b l i k Indones ia 
T a h u n 2012 Nomor 158, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara 
R e p u b l i k Indones ia Nomor 5336); 

3. Pera turan Pemerintah Nomor 23 T a h u n 2005 ten tang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan U m u m (Lembaran 
Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2 0 0 5 Nomor 48 , 
T a m b a h a n L e m b a r a n Negara R e p u b l i k Indones ia Nomor 
4502) ; 

4. Pera turan Pemerintah Nomor 4 T a h u n 2014 ten tang 
Penyelenggaraan Pendid ikan Tinggi d a n Pengelolaan 
Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2014 Nomor 16, T a m b a h a n Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5500); 

5. P e r a t u r a n Presiden Nomor 47 T a h u n 2 0 0 9 t en tang 
P e m b e n t u k a n d a n Organisas i Kemen te r ian Negara 
sebagaimana t e lah beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan 
P e r a t u r a n Presiden Nomor 13 T a h u n 2 0 1 4 ; 

6. P e r a t u r a n Presiden Nomor 24 T a h u n 2 0 1 0 t en tang 
K e d u d u k a n , Tugas, d a n F u n g s i Kemen te r ian Negara serta 
S u s u n a n Organisas i , Tugas, d a n F u n g s i Eselon I 
Kemen te r ian Negara sebagaimana t e l a h beberapa k a l i 
d i u b a h t e r a k h i r dengan P e r a t u r a n Presiden Nomor 14 
T a h u n 2 0 1 4 ; 



7. K e p u t u s a n Presiden R e p u b l i k Indones ia Nomor 84/P 
T a h u n 2009 mengenai P e m b e n t u k a n Kab ine t Indones ia 
B e r s a t u I I sebagaimana t e l a h beberapa k a l i d i u b a h 
t e r a k h i r dengan K e p u t u s a n Presiden Nomor 8/P T a h u n 
2 0 1 4 ; 

8. P e r a t u r a n M e n t e r i P e n d i d i k a n d a n K e b u d a y a a n Nomor 1 
T a h u n 2 0 1 2 t e n t a n g O r g a n i s a s i d a n Ta ta Kerja 
K e m e n t e r i a n P e n d i d i k a n d a n K e b u d a y a a n , sebagaimana 
t e l a h beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan P e r a t u r a n 
M e n t e r i P e n d i d i k a n d a n K e b u d a y a a n Nomor 25 T a h u n 
2 0 1 4 ; 

9. K e p u t u s a n M e n t e r i K e u a n g a n Nomor 5 2 / K M K . 0 5 / 2 0 0 9 
t e n t a n g Penetapan Univers i tas Sebelas Mare t sebagai 
I n s t a n s i Pemer in tah y a n g M e n e r a p k a n Pengelolaan 
Keuangan B a d a n Layanan U m u m ; 

M e m p e r h a t i k a n : S u r a t M e n t e r i Pendayagunaan A p a r a t u r Negara d a n 
Reformasi B i r o k r a s i Nomor B-2868/M.PAN-RB/07 /2014 
tangga l 25 J u l i 2 0 1 4 ; 

MEMUTUSKAN: 

M e n e t a p k a n : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG ORGANISASI DAN TATA KERJA UNIVERSITAS 
SEBELAS MARET. 

BAB I 

K E D U D U K A N , TUGAS, DAN FUNGSI 

Pasal 1 

(1) Univers i tas Sebelas Mare t s e lan ju tnya d a l a m P e r a t u r a n M e n t e r i i n i d i s ebu t 
UNS m e r u p a k a n p e r g u r u a n t i ngg i y a n g d ise lenggarakan oleh Kementer ian 
Pend id i kan d a n Kebudayaan . 

(2) UNS s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a aya t (1) berada d i b a w a h d a n ber tanggung 
j a w a b kepada M e n t e r i P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan d a n secara fungs ional 
d i b i n a oleh D i r e k t u r J e n d e r a l Pend id i kan Tinggi . 

(3) UNS m e r u p a k a n p e r g u r u a n t i ngg i y a n g m e n e r a p k a n pola pengelolaan 
k e u a n g a n b a d a n l a y a n a n u m u m . 

Pasal 2 

UNS m e m p u n y a i t ugas menye lenggarakan p e n d i d i k a n a k a d e m i k d a n dapa t 
menye lenggarakan p e n d i d i k a n vokas i d a l a m berbagai r u m p u n i l m u penge tahuan 
d a n / a t a u t ekno log i d a n j i k a m e m e n u h i syarat dapa t menyelenggarakan 
p e n d i d i k a n profesi . 



BAB I I 
SUSUNAN ORGANISASI 

Bag ian Kesa tu 
U m u m 

Pasal 3 

UNS m e m i l i k i organ y a n g t e r d i r i atas: 
a. Senat; 
b. Rektor; 
c. S a t u a n Pengawas I n t e r n a l ; d a n 
d. Dewan Penyan tun . 

Bagian Kedua 
Senat 

Pasal 4 

(1) Senat sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 3 h u r u f a m e r u p a k a n organ yang 
m e n j a l a n k a n fungs i penetapan d a n per t imbangan pe laksanaan kebi jakan 
akademik . 

(2) Ke ten tuan l eb ih l a n j u t mengenai Senat sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) 
d i a t u r d a l a m s t a t u t a UNS. 

Bag ian Ketiga 
Rektor 

Pasal 5 

(1) Rektor sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 3 h u r u f b m e r u p a k a n organ yang 
m e n j a l a n k a n fungs i penetapan keb i jakan n o n - a k a d e m i k d a n pengelolaan UNS. 

(2) Rektor sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i p i m p i n oleh Rektor. 

Pasal 6 

Rektor sebagai organ pengelola t e r d i r i atas: 
a. Rektor d a n W a k i l Rektor; 
b. B i r o ; 
c. F a k u l t a s d a n Pascasarjana; 
d . Lembaga; d a n 
e. U n i t Pelaksana Tekn i s . 

Paragraf Kesa tu 
Rektor d a n W a k i l Rek tor 

Pasal 7 

Rektor sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 6 h u r u f a m e m p u n y a i tugas 
m e m i m p i n penyelenggaraan p e n d i d i k a n , penel i t ian , d a n pengabdian kepada 
masyarakat , serta m e m b i n a pendid ik , tenaga kepend id i kan , mahasiswa, d a n 
h u b u n g a n n y a dengan l i n g k u n g a n . 



Pasal 8 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 7, Rektor 
menyelenggarakan fungsi : 
a. pe laksanaan d a n pengembangan p e n d i d i k a n t inggi; 
b. pe laksanaan pene l i t ian d a l a m rangka pengembangan I l m u Pengetahuan d a n 

Teknologi; 
c. pe laksanaan pengabdian kepada masyarakat ; 
d . pe laksanaan p e m b i n a a n sivitas akademika d a n h u b u n g a n n y a dengan 

l i n g k u n g a n ; d a n 
e. pe laksanaan kegiatan layanan admin is t ra t i f . 

Paragraf Kedua 
W a k i l Rektor 

Pasal 9 

(1) W a k i l Rektor sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 6 h u r u f a berada d i bawah 
d a n ber tanggung j a w a b kepada Rektor. 

(2) W a k i l Rektor t e r d i r i atas: 
a. W a k i l Rek tor B i d a n g A k a d e m i k ; 
b. W a k i l Rek tor B i d a n g U m u m d a n Keuangan; 
c. W a k i l Rek tor B i d a n g Kemahas i swaan d a n A l u m n i ; d a n 
d . W a k i l Rek tor B i d a n g Perencanaan d a n Kerja Sama. 

(3) W a k i l Rektor B i d a n g A k a d e m i k m e m p u n y a i tugas m e m b a n t u Rektor d a l a m 
m e m i m p i n penyelenggaraan p e n d i d i k a n , pene l i t i an , d a n pengabd ian kepada 
masyaraka t . 

(4) W a k i l Rektor B i d a n g U m u m d a n Keuangan m e m p u n y a i tugas m e m b a n t u 
Rektor d a l a m m e m i m p i n penyelenggaraan keg ia tan d i b i d a n g a d m i n i s t r a s i 
u m u m , k e u a n g a n , d a n kepegawaian. 

(5) W a k i l Rektor B i d a n g Kemahas i swaan d a n A l u m n i m e m p u n y a i tugas 
m e m b a n t u Rektor d a l a m m e m i m p i n penyelenggaraan keg ia tan d i b i d a n g 
p e m b i n a a n k e m a h a s i s w a a n , a l u m n i , d a n l a y a n a n kese jahteraan mahas i swa. 

(6) W a k i l Rek tor B i d a n g Perencanaan d a n Kerja Sama m e m p u n y a i tugas 
m e m b a n t u Rektor d a l a m m e m i m p i n penyelenggaraan keg ia tan d i b i d a n g 
perencanaan d a n ker ja sama. 

Paragraf Ketiga 
B i ro 

Pasal 10 

(1) B i ro sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 6 h u r u f b m e r u p a k a n u n s u r 
pe laksana a d m i n i s t r a s i UNS y a n g menye lenggarakan pe layanan t e k n i s d a n 
a d m i n i s t r a t i f k e p a d a s e l u r u h u n s u r d i l i n g k u n g a n UNS. 

(2) B i ro d i p i m p i n o leh seorang Kepala y a n g ber tanggung j a w a b kepada Rektor. 
(3) B i r o d a l a m p e l a k s a n a a n tugas s e h a r i - h a r i d i k o o r d i n a s i k a n oleh W a k i l Rektor 

sesuai dengan b i d a n g tugasnya . 

Pasal 11 

B i r o t e r d i r i a tas: 
a. B i ro A k a d e m i k d a n A d m i n i s t r a s i Kerja Sama; 
b. B i ro Keuangan d a n U m u m ; 
c. B i ro Kemahasiswaan d a n A l u m n i ; d a n 
d . B i ro Perencanaan d a n In formas i . 



Pasal 12 

B i r o A k a d e m i k d a n A d m i n i s t r a s i Kerja Sama sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 
11 h u r u f a m e m p u n y a i tugas m e l a k s a n a k a n pe layanan d i b i d a n g akademik , 
u r u s a n h u k u m , d a n pengembangan ker ja sama. 

Pasal 13 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 12, B i ro 
A k a d e m i k d a n A d m i n i s t r a s i Kerja Sama menye lenggarakan fungs i : 
a. pe laksanaan l a y a n a n p e n d i d i k a n , pene l i t i an , d a n pengabd ian kepada 

masyaraka t ; 
b. pe laksanaan eva luas i p e n d i d i k a n , pene l i t i an , d a n pengabd ian kepada 

masyaraka t ; 
c. pe laksanaan reg i s t ras i d a n s t a t i s t i k mahas i swa; 
d . pe laksanaan u r u s a n h u k u m ; 
e. pengembangan ker ja sama d a l a m d a n l u a r negeri; d a n 
f. k o o r d i n a s i p e l a k s a n a a n p r o g r a m ker ja sama d a l a m d a n l u a r negeri . 

Pasal 14 

B i ro A k a d e m i k d a n A d m i n i s t r a s i Kerja Sama t e r d i r i a tas: 
a. Bagian A k a d e m i k ; 
b. Bagian H u k u m d a n A d m i n i s t r a s i Kerja Sama; d a n 
c. Ke lompok J a b a t a n Fungs iona l . 

Pasal 15 

Bagian A k a d e m i k sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 14 h u r u f a m e m p u n y a i 
tugas m e l a k s a n a k a n p e m b e r i a n l a y a n a n d a n evaluasi p e n d i d i k a n , pene l i t i an , d a n 
pengabdian k e p a d a m a s y a r a k a t ser ta regis tras i d a n s t a t i s t i k mahas i swa . 

Pasal 16 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 15, Bagian 
A k a d e m i k menye lenggarakan fungs i : 
a. pe laksanaan l a y a n a n p e n d i d i k a n , pene l i t i an , d a n pengabd ian kepada 

masyaraka t ; 
b. pe laksanaan eva luas i keg ia tan p e n d i d i k a n , pene l i t i an , d a n pengabd ian kepada 

masyaraka t ; 
c. pe laksanaan reg i s t ras i d a n s t a t i s t i k mahas i swa; d a n 
d. pe laksanaan pengelolaan sarana p e n d i d i k a n . 

Pasal 17 

Bagian A k a d e m i k t e r d i r i atas: 
a. Subbag ian P e n d i d i k a n d a n Eva luas i ; 
b. Subbag ian Regis trasi d a n S ta t i s t i k ; d a n 
0 . Subbag ian Sarana Pend id i kan . 

Pasal 18 

(1) Subbag ian P e n d i d i k a n d a n Eva luas i m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n pember ian 
l a y a n a n d a n evaluas i pe laksanaan p e n d i d i k a n , pene l i t i an , d a n pengabdian 
kepada m a s y a r a k a t . 



(2) Subbag ian Registrasi d a n S t a t i s t i k m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n a d m i n i s t r a s i 
p e n e r i m a a n m a h a s i s w a b a r u , regis tras i , pengo lahan da ta , d a n p e n y u s u n a n 
s t a t i s t i k m a h a s i s w a . 

(3) Subbag ian Sarana P e n d i d i k a n m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n p e n y u s u n a n 
k e b u t u h a n d a n p e n g a t u r a n penggunaan sarana p e n d i d i k a n . 

Pasal 19 

Bag ian H u k u m d a n A d m i n i s t r a s i Kerja Sama sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 
14 h u r u f b m e m p u n y a i tugas m e l a k s a n a k a n u r u s a n h u k u m d a n pengembangan 
keg ia tan ker ja sama. 

Pasal 20 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 19, Bag ian 
H u k u m d a n A d m i n i s t r a s i Kerja Sama menye lenggarakan fungs i : 
a. pe laksanaan p e n y u s u n a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n d a n layanan 

h u k u m ; 
b. pe laksanaan keg ia tan ker ja sama d a l a m negeri; 
c. k o o r d i n a s i p e l a k s a n a a n p r o g r a m ker ja sama d a l a m negeri; d a n 
d . pe laksanaan a d m i n i s t r a s i keg ia tan ker ja sama d a l a m d a n l u a r negeri . 

Pasal 2 1 

Bag ian H u k u m d a n A d m i n i s t r a s i Kerja Sama t e r d i r i a tas: 
a. Subbag ian H u k u m ; d a n 
b. Subbag ian A d m i n i s t r a s i Kerja Sama. 

Pasal 22 

(1) Subbag ian H u k u m m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n u r u s a n p e n y u s u n a n 
p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n d a n l a y a n a n h u k u m . 

(2) Subbag ian A d m i n i s t r a s i Kerja Sama m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n 
a d m i n i s t r a s i k e g i a t a n ker ja sama d a l a m d a n l u a r negeri , serta k o o r d i n a s i d a n 
pe laksanaan ker ja sama d a l a m negeri . 

Pasal 23 

B i ro Keuangan d a n U m u m sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 11 h u r u f b 
m e m p u n y a i t ugas m e l a k s a n a k a n u r u s a n k e u a n g a n , kepegawaian, 
k e t a t a u s a h a a n , k e r u m a h t a n g g a a n , k e t a t a l a k s a n a a n , d a n pengelolaan barang 
m i l i k negara, 

Pasal 24 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 23 , B i r o 
Keuangan d a n U m u m menye lenggarakan fungs i : 
a. pe laksanaan u r u s a n k e u a n g a n d a n a k u n t a n s i ; 
b. pe laksanaan u r u s a n kepegawaian; 
c. pe laksanaan u r u s a n k e t a t a l a k s a n a a n ; 
d . pe laksanaan u r u s a n k e r u m a h t a n g g a a n ; 
e. pe laksanaan pengelolaan b a r a n g m i l i k negara; d a n 
f. pe laksanaan u r u s a n k e t a t a u s a h a a n . 



Pasal 25 

B i ro Keuangan d a n U m u m t e r d i r i atas: 
a. Bag ian Keuangan; 
b. Bagian Kepegawaian; 
c. Bag ian U m u m ; 
d . Bag ian B a r a n g M i l i k Negara; d a n 
e. Ke lompok J a b a t a n Fungs iona l . 

Pasal 26 

Bag ian K e u a n g a n sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 25 h u r u f a m e m p u n y a i 
tugas m e l a k s a n a k a n pengelolaan k e u a n g a n d a n a k u n t a n s i . 

Pasal 27 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 26 , Bag ian 
Keuangan menye lenggarakan fungs i : 
a. pe lak sanaan anggaran; 
b. pe lak sanaan u r u s a n pe rbendaharaan ; d a n 
c. pe lak sanaan u r u s a n a k u n t a n s i d a n pe laporan k e u a n g a n . 

Pasal 28 

Bag ian K e u a n g a n t e r d i r i a tas: 
a. Subbag ian A n g g a r a n N o n p e n e r i m a a n Negara B u k a n Pajak; 
b. Subbag ian A n g g a r a n Pener imaan Negara B u k a n Pajak; d a n 
c. Subbag ian A k u n t a n s i d a n Pelaporan. 

Pasal 29 

(1) Subbag ian A n g g a r a n Nonpener imaan Negara B u k a n Pajak m e m p u n y a i tugas 
m e l a k u k a n u r u s a n pembiayaan , p e n e r i m a a n , p e n y i m p a n a n , pembayaran , 
d a n per tanggung jawaban anggaran n o n p e n e r i m a a n negara b u k a n pajak. 

(2) Subbag ian A n g g a r a n Pener imaan Negara B u k a n Pajak m e m p u n y a i tugas 
m e l a k u k a n u r u s a n pembiayaan , p e n e r i m a a n , p e n y i m p a n a n , pembayaran , 
d a n per tanggung jawaban anggaran p e n e r i m a a n negara b u k a n pajak. 

(3) Subbag ian A k u n t a n s i d a n Pelaporan m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n u r u s a n 
a k u n t a n s i d a n pe laporan k e u a n g a n . 

Pasal 30 

Bag ian Kepegawaian sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 25 h u r u f b m e m p u n y a i 
tugas m e l a k s a n a k a n pengelolaan kepegawaian d i l i n g k u n g a n UNS. 

Pasal 3 1 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 30 , Bag ian 
Kepegawaian menye lenggarakan fungs i : 
a. p e n y u s u n a n f o r m a s i d a n rencana pengembangan p e n d i d i k d a n tenaga 

k e p e n d i d i k a n ; 
b. pe laksanaan pengadaan , pengangka tan , k e p a n g k a t a n , d a n m u t a s i l a i n n y a ; 
c. pe laksanaan pengembangan p e n d i d i k d a n tenaga k e p e n d i d i k a n ; 
d . pe laksanaan u r u s a n d i s i p l i n d a n p e m b e r h e n t i a n p e n d i d i k d a n tenaga 

k e p e n d i d i k a n ; d a n 
e. pe lak sanaan a d m i n i s t r a s i kepegawaian. 



- 8 -

Pasal 32 

Bag ian Kepegawaian t e r d i r i atas: 
a. Subbag ian Pendid ik ; d a n 
b. Subbag ian Tenaga K e p e n d i d i k a n , 

Pasal 33 

(1) Subbag ian Pend id ik m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n p e n y u s u n a n formas i d a n 
rencana pengembangan , ser ta pengadaan, pengangka tan , m u t a s i , 
pengembangan , d i s i p l i n , p e m b e r h e n t i a n , d a n a d m i n i s t r a s i kepegawaian 
p e n d i d i k d a n tenaga p e n u n j a n g akademik . 

(2) Subbag ian Tenaga K e p e n d i d i k a n m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n p e n y u s u n a n 
formas i d a n r e n c a n a pengembangan , ser ta pengadaan, pengangka tan , m u t a s i , 
pengembangan , d i s i p l i n , p e m b e r h e n t i a n , d a n a d m i n i s t r a s i kepegawaian 
tenaga k e p e n d i d i k a n . 

Pasal 34 

Bag ian U m u m sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 25 h u r u f c m e m p u n y a i tugas 
m e l a k s a n a k a n u r u s a n organisas i , k e t a t a l a k s a n a a n , k e t a t a u s a h a a n , 
k epro toko lan , d a n k e r u m a h t a n g g a a n . 

Pasal 35 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 34 , Bagian 
U m u m menye lenggarakan fungs i : 
a. pe laksanaan u r u s a n organisas i d a n t a t a l ak sana ; 
b. pe laksanaan u r u s a n k e t a t a u s a h a a n ; 
c. pe laksanaan u r u s a n k e p r o t o k o l a n ; d a n 
d . pe laksanaan u r u s a n k e r u m a h t a n g g a a n . 

Pasal 36 

Bagian U m u m t e r d i r i a tas: 
a. Subbag ian Organ i sas i d a n Ta ta Laksana; 
b. Subbag ian T a t a U s a h a d a n Protokol ; d a n 
c. Subbag ian R u m a h Tangga. 

Pasal 37 

(1) Subbag ian Organ i sas i d a n Ta ta Laksana m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n 
u r u s a n organisas i d a n t a t a laksana . 

(2) Subbag ian T a t a U s a h a d a n Protokol m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n u r u s a n 
p e r s u r a t a n , k e p r o t o k o l a n , d a n l a y a n a n p i m p i n a n . 

(3) Subbag ian R u m a h Tangga m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n u r u s a n 
k e r u m a h t a n g g a a n , 

Pasal 38 

Bag ian B a r a n g M i l i k Negara sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 25 h u r u f d 
m e m p u n y a i tugas m e l a k s a n a k a n pengelolaan b a r a n g m i l i k negara. 



Pasal 39 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 38 , Bagian 
B a r a n g M i l i k Negara menye lenggarakan fungs i : 
a. pe laksanaan pen5aisunan rencana k e b u t u h a n b a r a n g m i l i k negara; 
b . pe laksanaan pengadaan b a r a n g m i l i k negara; 
c. pe laksanaan p e n y i m p a n a n d a n p e n d i s t r i b u s i a n b a r a n g m i l i k negara; 
d . pe laksanaan p e m e l i h a r a a n b a r a n g m i l i k negara; 
e. pe laksanaan i n v e n t a r i s a s i b a r a n g m i l i k negara; d a n 
f. pe laksanaan p e n g h a p u s a n b a r a n g m i l i k negara. 

Pasal 40 

Bag ian B a r a n g M i l i k Negara t e r d i r i atas: 
a. Subbag ian Pengadaan d a n Pemel iharaan; d a n 
b. Subbag ian I n v e n t a r i s a s i d a n Penghapusan. 

Pasal 4 1 

(1) Subbag ian Pengadaan d a n Pemel iharaan m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n 
u r u s a n perencanaan k e b u t u h a n , pengadaan, p e n y i m p a n a n , p e n d i s t r i b u s i a n , 
d a n p e m e l i h a r a a n b a r a n g m i l i k negara. 

(2) Subbag ian I n v e n t a r i s a s i d a n Penghapusan m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n 
u r u s a n i n v e n t a r i s a s i d a n p e n g h a p u s a n b a r a n g m i l i k negara. 

Pasal 42 

B i r o Kemahas i swaan d a n A l u m n i sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 11 h u r u f c 
m e m p u n y a i tugas m e l a k s a n a k a n p e m b i n a a n k e m a h a s i s w a a n d a n a l u m n i . 

~ Pasal 43 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 4 2 , B i r o 
Kemahas i swaan d a n A l u m n i menye lenggarakan fungs i : 
a. pe laksanaan l a y a n a n p e m b i n a a n m i n a t , b a k a t , d a n kesejahteraan 

mahas i swa; d a n 
b. pe lak sanaan p e n y u s u n a n d a t a d a n s t a t i s t i k a l u m n i ser ta u r u s a n a l u m n i 

l a i n n y a . 

Pasal 44 

B i ro Kemahas i swaan d a n A l u m n i t e r d i r i atas: 
a. Bag ian M i n a t , B a k a t , Penalaran, d a n I n f o r m a s i Kemahas i swaan; 
b. Bagian Kesejahteraan Mahas i swa d a n A d m i n i s t r a s i A l u m n i ; d a n 
c. Ke lompok J a b a t a n Fungs iona l . 

Pasal 45 

Bag ian M i n a t , B a k a t , Penalaran, d a n I n f o r m a s i Kemahas i swaan sebagaimana 
d i m a k s u d d a l a m Pasal 44 h u r u f a m e m p u n y a i tugas m e l a k s a n a k a n layanan 
p e m b i n a a n m i n a t , b a k a t , d a n pena laran serta pengelolaan fas i l i tas d a n in formas i 
kemahas i swaan . 



- 10 -

Pasal 46 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 45 , Bagian 
M i n a t , B a k a t , Penalaran , d a n I n f o r m a s i Kemahas i swaan menyelenggarakan 
fungs i : 
a. pe laksanaan l a y a n a n p e m b i n a a n m i n a t , b a k a t , d a n p e n a l a r a n mahas i swa; 
b. pe laksanaan a d m i n i s t r a s i kegia tan kemahas iswaan; 
c. pe laksanaan pengelolaan fasilitas kemahas iswaan; d a n 
d. pe laksanaan layanan in formas i pengembangan kemahas iswaan. 

Pasal 47 

Bag ian M i n a t , B a k a t , Penalaran , d a n I n f o r m a s i Kemahas i swaan t e r d i r i atas: 
a. Subbag ian M i n a t , B a k a t , d a n Penalaran; d a n 
b. Subbag ian Fas i l i tas d a n I n f o r m a s i Kemahas i swaan . 

Pasal 48 

(1) Subbag ian M i n a t , B a k a t , d a n Penalaran m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n l a y a n a n 
p e m b i n a a n m i n a t , b a k a t , d a n p e n a l a r a n mahas i swa , d a n a d m i n i s t r a s i 
keg ia tan k e m a h a s i s w a a n , 

(2) Subbag ian Fas i l i tas d a n I n f o r m a s i Kemahas i swaan m e m p u n y a i tugas 
m e l a k u k a n pengelolaan d a n l a y a n a n fasi l i tas d a n i n f o r m a s i pengembangan 
k e m a h a s i s w a a n . 

Pasal 49 

Bagian Kesejahteraan Mahas i swa d a n A d m i n i s t r a s i A l u m n i sebagaimana 
d i m a k s u d d a l a m Pasal 44 h u r u f b m e m p u n y a i tugas m e l a k s a n a k a n 
pengembangan k a r i r d a n l a y a n a n kese jahteraan mahas i swa , ser ta p e n y u s u n a n 
da ta d a n s t a t i s t i k a l u m n i d a n u r u s a n a l u m n i l a i n n y a . 

Pasal 50 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 49 , Bag ian 
Kesejahteraan M a h a s i s w a d a n A d m i n i s t r a s i A l u m n i menye lenggarakan fungs i : 
a. pe laksanaan pengembangan k a r i r mahasiswa; 
b. pengembangan kewi rausahaan mahasiswa; 
c. pe laksanaan l a y a n a n kese jahteraan mahas i swa; d a n 
d . pe lak sanaan p e n y u s u n a n d a t a d a n s t a t i s t i k a l u m n i ser ta u r u s a n a l u m n i 

l a i n n y a . 

Pasal 5 1 

Bagian Kesejahteraan M a h a s i s w a d a n A d m i n i s t r a s i A l u m n i t e r d i r i atas: 
a. Subbag ian Pengembangan K a r i r Mahas i swa d a n P e n i n g k a t a n Peran A l u m n i ; 

d a n 
b. Subbag ian Pelayanan Kesejahteraan Mahas i swa. 

Pasal 52 

(1) Subbag ian Pengembangan K a r i r Mahas i swa d a n Pen ingka tan Peran A l u m n i 
m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n pengembangan k a r i r m a h a s i s w a d a n 
pengembangan k e w i r a u s a h a a n mahas i swa , ser ta p e n y u s u n a n d a n 
pengo lahan da ta , d a n p e n y u s u n a n s t a t i s t i k a l u m n i ser ta fas i l i tas i a l u m n i . 



- 1 1 -

(2) Subbag ian Pelayanan Kesejahteraan Mahas i swa m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n 
a d m i n i s t r a s i k eg ia tan mahas i swa , l a y a n a n kese jah teraan mahas i swa , d a n 
pengelolaan j u r n a l k emahas i swaan . 

Pasal 53 

B i r o Perencanaan d a n I n f o r m a s i sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 11 h u r u f d 
m e m p u n y a i tugas m e l a k s a n a k a n u r u s a n perencanaan d a n l a y a n a n da ta d a n 
in fo rmas i . 

Pasal 54 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 53 , B i r o 
Perencanaan d a n I n f o r m a s i menye lenggarakan fungs i : 
a. pe lak sanaan p e n y u s u n a n rencana , p r o g r a m , d a n anggaran; 
b. pe lak sanaan l a y a n a n d a t a d a n i n f o r m a s i ; d a n 
c. pe lak sanaan m o n i t o r i n g d a n evaluasi pe lak sanaan rencana , p r o g r a m , d a n 

anggaran. 

Pasal 55 

B i r o Perencanaan d a n I n f o r m a s i t e r d i r i atas: 
a. Bag ian Perencanaan; 
b . Bag ian D a t a d a n I n f o r m a s i ; d a n 
c. Ke lompok J a b a t a n Fungs iona l . 

Pasal 56 

Bagian Perencanaan sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 55 h u r u f a m e m p u n y a i 
tugas m e l a k s a n a k a n p e n y u s u n a n rencana , p r o g r a m , d a n anggaran ser ta evaluasi 
d a n pen5aasunan l a p o r a n . 

Pasal 57 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 56 , Bagian 
Perencanaan menye lenggarakan fungs i : 
a. p e n y u s u n a n r e n c a n a pengembangan UNS; 
b . p e n y u s u n a n p r o g r a m d a n anggaran; 
c. p e m a n t a u a n d a n evaluas i pe laksanaan rencana , p r o g r a m , d a n anggaran; d a n 
d . p e n y u s u n a n l a p o r a n pe laksanaan rencana , p r o g r a m , d a n anggaran . 

Pasal 58 

Bag ian Perencanaan t e r d i r i atas: 
a. Subbag ian Program d a n Penganggaran; d a n 
b. Subbag ian E v a l u a s i Pelaksanaan Program d a n Anggaran . 

Pasal 59 

(1) Subbag ian Program d a n Penganggaran m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n u r u s a n 
pen5aisunan r e n c a n a pengembangan UNS, d a n b a h a n rencana , p r o g r a m , d a n 
anggaran. 

(2) Subbag ian E v a l u a s i Pelaksanaan Program d a n A n g g a r a n m e m p u n y a i tugas 
m e l a k u k a n p e m a n t a u a n , evaluasi , d a n p e n y u s u n a n l a p o r a n pe laksanaan 
rencana , p r o g r a m , d a n anggaran . 



- 12 -

Pasal 60 

Bagian D a t a d a n I n f o r m a s i sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 55 h u r u f b 
m e m p u n y a i tugas m e l a k s a n a k a n pengelolaan d a t a d a n p e m b e r i a n layanan 
in fo rmas i . 

Pasal 6 1 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 6 0 , Bagian Da ta 
d a n I n f o r m a s i menye lenggarakan fungs i : 
a. p e n g u m p u l a n d a n pengo lahan d a t a d a n i n f o r m a s i ; 
b. p e m b e r i a n l a y a n a n d a t a d a n i n f o r m a s i ; d a n 
c. pe laksanaan u r u s a n d o k u m e n t a s i . 

Pasal 62 

Bagian D a t a d a n I n f o r m a s i t e r d i r i atas: 
a. Subbag ian Da ta ; d a n 
b. Subbag ian I n f o r m a s i . 

Pasal 63 

(1) Subbag ian D a t a m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n p e n g u m p u l a n d a n pengolahan 
d a t a ser ta d o k u m e n t a s i . 

(2) Subbag ian I n f o r m a s i m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n penya j ian d a n layanan 
i n fo rmas i . 

Pasal 64 

(1) Kelompok J a b a t a n Fungs ional sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 14 h u r u f c, 
Pasal 25 h u r u f e, Pasal 44 h u r u f c, d a n Pasal 55 h u r u f c t e r d i r i atas se jumlah 
tenaga fungsional . 

(2) J u m l a h J a b a t a n Fungs iona l d i t e tapkan m e n u r u t k e b u t u h a n d a n beban kerja. 
(3) Jenis d a n j e n j a n g J a b a t a n Fungsional d i a t u r sesuai dengan ke ten tuan 

p e r a t u r a n pe rundang-undangan . 

Paragraf Keempat 
F a k u l t a s d a n Pascasarjana 

Pasal 65 

F a k u l t a s d a n Pascasarjana sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 6 h u r u f c 
m e r u p a k a n u n s u r pe laksana a k a d e m i k y a n g berada d i b a w a h d a n bertanggung 
j a w a b kepada Rektor. 

Pasal 6 6 

F a k u l t a s t e r d i r i a tas: 
a. F a k u l t a s K e g u r u a n d a n I l m u Pend id ikan; 
b. F a k u l t a s I l m u B u d a y a ; 
c. F a k u l t a s E k o n o m i d a n B i s n i s ; 
d . F a k u l t a s I l m u Sosial d a n Pol i t ik ; 
e. F a k u l t a s H u k u m ; 
f. F a k u l t a s Per tan ian ; 
g. F a k u l t a s Kedok t e ran ; 



- 13 -

h . F a k u l t a s T e k n i k ; 
i . F a k u l t a s M a t e m a t i k a d a n I l m u Pengetahuan A l a m ; d a n 

j . F a k u l t a s Seni R u p a d a n Desain . 

Pasal 67 

F a k u l t a s m e m p u n y a i tugas menye lenggarakan d a n mengelola p e n d i d i k a n 
akademik , vokas i , d a n / a t a u profesi d a l a m s a t u r u m p u n I l m u Pengetahuan d a n 
Teknologi . 

Pasal 68 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 67 , F a k u l t a s 
menye lenggarakan fungs i : 
a. pe laksanaan d a n pengembangan p e n d i d i k a n d i l i n g k u n g a n Faku l tas ; 
b. pe laksanaan p e n e l i t i a n u n t u k pengembangan I l m u Pengetahuan d a n 

Teknologi; 
c. pe laksanaan pengabd ian kepada masyaraka t ; 
d . pe laksanaan p e m b i n a a n civ i tas a k a d e m i k a ; d a n 
e. pe laksanaan u r u s a n t a t a u s a h a . 

Pasal 69 

(1) F a k u l t a s t e r d i r i a tas: 
a. D e k a n d a n W a k i l D e k a n ; 
b. Senat F a k u l t a s ; 
c. Program s t u d i ; 
d . L a b o r a t o r i u m / Bengke l / S tud io ; 
e. Bag ian Ta ta Usaha; d a n 
f. Ke lompok j a b a t a n fungs iona l dosen. 

(2) UNS dapa t m e m b e n t u k J u r u s a n a t a u s ebu tan l a i n y a n g sejenis pada faku l ta s 
sesuai dengan k e b u t u h a n . 

(3) P e m b e n t u k a n J u r u s a n a t a u s e b u t a n l a i n y a n g sejenis sebagaimana d i m a k s u d 
pada ayat (2) d i l a k u k a n sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g -
u n d a n g a n . 

Pasal 70 

(1) Faku l tas d i p i m p i n oleh seorang Dekan . 
(2) Dekan d i b a n t u oleh 3 (tiga) orang W a k i l Dekan . 
(3) W a k i l Dekan berada d i b a w a h d a n ber tanggung j a w a b kepada Dekan . 

Pasal 7 1 

W a k i l D e k a n sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 69 ayat (1) h u r u f a t e r d i r i atas: 
a. W a k i l D e k a n B i d a n g A k a d e m i k ; 
b. W a k i l D e k a n B i d a n g U m u m d a n Keuangan; d a n 
c. W a k i l D e k a n B i d a n g Kemahas i swaan d a n A l u m n i . 

Pasal 72 

(1) W a k i l D e k a n B i d a n g A k a d e m i k m e m p u n y a i tugas m e m b a n t u D e k a n d a l a m 
m e m i m p i n p e l a k s a n a a n p e n d i d i k a n , pene l i t i an , d a n pengabd ian kepada 
masyaraka t . 



- 14 -

(2) W a k i l D e k a n B i d a n g U m u m d a n Keuangan m e m p u n y a i tugas m e m b a n t u 
D e k a n d a l a m m e m i m p i n pe laksanaan keg ia tan d i b i d a n g perencanaan, 
k e u a n g a n , a d m i n i s t r a s i u m u m , d a n s i s tem i n f o r m a s i . 

(3) W a k i l D e k a n B i d a n g Kemahas i swaan d a n A l u m n i m e m p u n y a i tugas 
m e m b a n t u D e k a n d a l a m m e m i m p i n p e l a k s a n a a n keg ia tan d i b i d a n g 
k e m a h a s i s w a a n d a n a l u m n i . 

Pasal 73 

(1) Senat Faku l ta s sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 69 ayat (1) h u r u f b 
m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n pember ian p e r t i m b a n g a n d a n pengawasan 
terhadap Dekan d a l a m pelaksanaan akademik d i l i n g k u n g a n Faku l tas . 

(2) Ke ten tuan l eb ih l a n j u t mengenai Senat Fakul tas d i a t u r d a l a m Pera turan Rektor. 

Pasal 74 

(1) Program s t u d i sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 69 ayat (1) h u r u f c 
m e r u p a k a n k e s a t u a n keg ia tan p e n d i d i k a n d a n pembela jaran y a n g m e m i l i k i 
k u r i k u l u m d a n metode pembela jaran t e r t e n t u d a l a m s a t u j e n i s p e n d i d i k a n 
a k a d e m i k , p e n d i d i k a n profesi , d a n / a t a u p e n d i d i k a n vokas i . 

(2) D a l a m penyelenggaraan p r o g r a m s t u d i , Rektor d a p a t m e n u n j u k seorang 
dosen sebagai k o o r d i n a t o r . 

Pasal 75 

(1) Labora tor ium/Bengke l /S tud io sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 69 ayat (1) 
h u r u f d m e r u p a k a n perangkat penun jang pe laksanaan p e n d i d i k a n d i 
l i n g k u n g a n Faku l ta s . 

(2) Labora tor ium/Bengke l /S tud io d i p i m p i n oleh seorang tenaga fungsional yang 
keah l iannya t e lah m e m e n u h i persyaratan sesuai dengan cabang I l m u 
Pengetahuan d a n Teknologi . 

(3) Tenaga fungs ional sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) ber tanggung jawab 
kepada Dekan . 

Pasal 76 

Labora tor ium/Bengke l /S tud io m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n kegiatan da lam 
cabang I l m u Penge tahuan d a n Teknologi sebagai penun jang pe laksanaan tugas 
p e n d i d i k a n , p e n e l i t i a n , d a n pengabd ian kepada m a s y a r a k a t d i l i n g k u n g a n 
Fakul tas . 

Pasal 77 

(1) Bagian Ta ta U s a h a sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 69 ayat (1) h u r u f e 
m e r u p a k a n u n i t pe layanan a d m i n i s t r a s i d i l i n g k u n g a n F a k u l t a s . 

(2) Bagian Ta ta U s a h a d i p i m p i n oleh seorang Kepala y a n g be r tanggung j a w a b 
kepada D e k a n . 

Pasal 78 

Bagian Ta ta U s a h a m e m p u n y a i tugas m e l a k s a n a k a n u r u s a n perencanaan, 
k euangan , a k a d e m i k , k emahas i swaan , kepegawaian, k e ta ta lak sanaan , 
k e t a t a u s a h a a n , k e r u m a h t a n g g a a n , b a r a n g m i l i k negara, d a n pe laporan d i 
l i n g k u n g a n F a k u l t a s . 



- 15 -

Pasal 79 

D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 78 , Bagian Tata 
Usaha menye lenggarakan fungs i : 
a. pe laksanaan u r u s a n p e n y u s u n a n rencana , p r o g r a m , d a n anggaran; 
b. pe laksanaan u r u s a n p e n d i d i k a n , pene l i t i an , d a n pengabd ian kepada 

m a s y a r a k a t d i l i n g k u n g a n Faku l tas ; 
c. pe lak sanaan u r u s a n k e m a h a s i s w a a n d a n a l u m n i d i l i n g k u n g a n Faku l tas ; 
d . pe laksanaan u r u s a n k e u a n g a n d i l i n g k u n g a n Faku l tas ; 
e. pe laksanaan u r u s a n k e t a t a l a k s a n a a n d a n kepegawaian d i l i n g k u n g a n 

Faku l tas ; 
f. p e lak sanaan u r u s a n k e t a t a u s a h a a n , k e r u m a h t a n g g a a n , d a n barang m i l i k 

negara d i l i n g k u n g a n Faku l tas ; 
g. pe lak sanaan pengelolaan d a t a f a k u l t a s ; d a n 
h . pe laksanaan eva luas i d a n pe laporan f a k u l t a s . 

Pasal 80 

Bag ian Ta ta U s a h a t e r d i r i a tas: 
a. Subbag ian Perencanaan d a n I n f o r m a s i ; 
b. Subbag ian A k a d e m i k ; 
c. Subbag ian Kemahas i swaan d a n A l u m n i ; d a n 
d . Subbag ian K e u a n g a n d a n U m u m . 

Pasal 8 1 

(1) Subbag ian Perencanaan d a n I n f o r m a s i m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n u r u s a n 
p e n y u s u n a n rencana , p r o g r a m , d a n anggaran f a k u l t a s , pengelolaan da ta d a n 
l a y a n a n i n f o r m a s i , ser ta evaluasi d a n pe laporan . 

(2) Subbag ian A k a d e m i k m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n u r u s a n p e n d i d i k a n , 
pene l i t i an , d a n pengabd ian kepada m a s y a r a k a t . 

(3) Subbag ian K e m a h a s i s w a a n d a n A l u m n i m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n 
a d m i n i s t r a s i k e m a h a s i s w a a n d a n a l u m n i . 

(4) Subbag ian K e u a n g a n d a n U m u m m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n u r u s a n 
k e u a n g a n , kepegawaian , k e t a t a u s a h a a n , k e r u m a h t a n g g a a n , d a n pengelolaan 
barang m i l i k negara. 

Pasal 82 

(1) Kelompok j a b a t a n fungs ional dosen sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 69 
ayat (1) h u r u f f m e r u p a k a n ke lompok pend id i k profesional d a n i l m u w a n 
dengan tugas u t a m a men t rans fo rmas i kan , mengembangkan , d a n 
menyebar luaskan I l m u Pengetahuan d a n Teknologi m e l a l u i pend id i kan , 
penel i t ian , d a n pengabdian kepada masyarakat . 

(2) Dosen ber tanggung j a w a b kepada Dekan m e l a l u i Ke tua J u r u s a n / B a g i a n . 
(3) Kelompok j a b a t a n fungs ional dosen d i t e tapkan m e n u r u t k e b u t u h a n d a n beban 

kerja. 
(4) Jen is d a n j e n j a n g j a b a t a n fungsional dosen d i a t u r berdasarkan p e r a t u r a n 

p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

Pasal 83 

(1) Pascasarjana m e m p u n y a i tugas m e l a k s a n a k a n p e n d i d i k a n p r o g r a m magis ter 
d a n p r o g r a m d o k t o r u n t u k b i d a n g i l m u m u l t i d i s i p l i n d a n m e l a k s a n a k a n 
p e n j a m i n a n m u t u p r o g r a m magis ter d a n p r o g r a m d o k t o r y a n g dise lenggarakan 
oleh f a k u l t a s . 



- 16 -

(2) Pascasarjana d i p i m p i n o leh D i r e k t u r y a n g be r tanggung j a w a b kepada Rektor. 

Pasal 84 

Pascasarjana t e r d i r i a tas: 

a. D i r e k t u r d a n W a k i l D i r e k t u r ; d a n 
b. Subbag ian T a t a Usaha . 

Pasal 85 

(1) D i r e k t u r Pascasarjana d i b a n t u oleh 2 (dua) o rang W a k i l D i r e k t u r . 
(2) W a k i l D i r e k t u r t e r d i r i a tas: 

a. W a k i l D i r e k t u r B i d a n g A k a d e m i k ; d a n 
b. W a k i l D i r e k t u r B i d a n g Keuangan d a n U m u m . 

(3) W a k i l D i r e k t u r b e r t a n g g u n g j a w a b kepada D i r e k t u r Pascasarjana. 

Pasal 86 

(1) W a k i l D i r e k t u r B i d a n g A k a d e m i k m e m p u n y a i tugas m e m b a n t u D i r e k t u r d a l a m 
m e m i m p i n p e l a k s a n a a n p e n d i d i k a n , pene l i t i an , pengabd ian kepada 
masyaraka t , k e m a h a s i s w a a n d a n a l u m n i , d a n ker ja sama d i l i n g k u n g a n 
Pascasarjana. 

(2) W a k i l D i r e k t u r B i d a n g Keuangan d a n U m u m m e m p u n y a i tugas m e m b a n t u 
D i r e k t u r d a l a m m e m i m p i n pe laksanaan keg ia tan d i b i d a n g perencanaan, 
k e u a n g a n , kepegawaian , a d m i n i s t r a s i u m u m , s i s t em i n f o r m a s i , d a n sarana 
prasarana . 

Pasal 87 

Subbag ian Ta ta U s a h a sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 84 h u r u f b 
m e m p u n y a i tugas m e l a k u k a n u r u s a n perencanaan , k e u a n g a n , akademik , 
kemahas i swaan , kepegawaian, k e t a t a u s a h a a n , k e r u m a h t a n g g a a n , ker ja sama, 
s i s tem i n f o r m a s i , d a n pengelolaan b a r a n g m i l i k negara d i l i n g k u n g a n 
Pascasarjana. 

Paragraf Ke l ima 
Lembaga 

Pasal 88 

(1) Lembaga sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 6 h u r u f d adalah u n s u r 
pelaksana a k a d e m i k d i b a w a h Rektor yang m e l a k s a n a k a n sebagian tugas d a n 
fungs i d i b i d a n g penel i t ian , pengabdian kepada masyarakat , pengembangan 
pembelajaran, d a n p e n j a m i n a n m u t u . 

(2) Lembaga d i p i m p i n oleh seorang Ketua yang ber tanggung j a w a b kepada Rektor. 
(3) Ke tua d a l a m m e l a k s a n a k a n tugasnya d i b a n t u oleh seorang Sekretaris Lembaga. 

Pasal 89 

Lembaga t e r d i r i atas : 
a. Lembaga Penel i t ian d a n Pengabdian Kepada Masyaraka t ; d a n 
b. Lembaga Pengembangan d a n Pen jaminan M u t u Pend id i kan . 



- 17 -

Pasal 90 

Lembaga Penel i t ian d a n Pengabdian Kepada Masyaraka t sebagaimana d i m a k s u d 
da lam Pasal 89 h u r u f a m e m p u n y a i tugas m e l a k s a n a k a n koord inas i , 
pe laksanaan, p e m a n t a u a n , d a n evaluasi keg ia tan pene l i t i an d a n pengabdian 
kepada masyaraka t . 

Pasal 9 1 

Da lam me laksanakan tugas sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 90, Lembaga 
Peneli t ian d a n Pengabdian Kepada Masyarakat menyelenggarakan fungsi : 
a. p e n y u s u n a n rencana, p rog ram, d a n anggaran Lembaga; 
b. pe laksanaan penel i t ian i l m i a h m u r n i dan terapan; 
c. pe laksanaan pengabdian kepada masyarakat ; 
d. koord inas i pe laksanaan kegiatan penel i t ian dan pengabdian kepada masyarakat ; 
e. pe laksanaan p u b l i k a s i has i l penel i t ian dan pengabdian kepada masyarakat ; 
f. pe laksanaan ker ja sama d i b idang pene l i t ian d a n pengabd ian kepada 

masyaraka t dengan p e r g u r u a n t ingg i d a n / a t a u i n s t i t u s i l a i n ba i k d i da lam 
negeri m a u p u n d i l u a r negeri ; 

g. peman tauan dan evaluasi pe laksanaan keg ia tan penel i t ian d a n pengabdian 
kepada masyarakat ; d a n 

h . pe laksanaan u r u s a n admin i s t ras i Lembaga. 

Pasal 92 

Lembaga Penel i t ian d a n Pengabdian Kepada Masyaraka t t e r d i r i atas: 
a. Ketua; 
b. Sekretar is ; 
c. Bag ian Tata Usaha; 
d . Pusat; d a n 
e. Ke lompok j a b a t a n fungs iona l . 

Pasal 93 

(1) Bag ian Tata Usaha sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 92 h u r u f c 
m e r u p a k a n u n i t pe layanan a d m i n i s t r a s i d i l i n g k u n g a n Lembaga. 

(2) Bagian Tata Usaha d i p i m p i n oleh seorang Kepala yang ber tanggung jawab 
kepada Ketua Lembaga Peneli t ian dan Pengabdian Kepada Masyarakat me la lu i 
Sekretaris Lembaga. 

Pasal 94 

Bag ian Tata Usaha m e m p u n y a i tugas me laksanakan u r u s a n perencanaan, 
keuangan , kepegawaian, ke ta ta laksanaan , ke ta tausahaan , ke rumah tanggaan , 
d a n pengelolaan b a r a n g m i l i k negara serta p e n y u s u n a n da ta d a n in fo rmas i 
pene l i t i an d a n pengabd ian kepada masyaraka t . 

Pasal 95 

Da lam me laksanakan tugas sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 94, Bagian Tata 
Usaha menyelenggarakan fungsi : 
a. pe laksanaan p e n y u s u n a n rencana, program, kegiatan, d a n anggaran; 
b. pengumpu lan d a n pengolahan data penel i t ian d a n pengabdian kepada 

masyarakat ; 


